
QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

CONSIDERANDO os fatos narrados no Processo nº 7282/2009, 
em especial no parecer jurídico nº 61/2010-Procuradoria/EGPA e 
no Boletim de Ocorrência Policia nº000 14/2010.006614-6, onde 
restou comprovado a utilização de reajuste ilegal ao contrato 
nº 01/2008 quando da realização do Termo Aditivo nº 02/2010.
RESOLVE:
I- INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar na forma 
do art. 199 da lei 5.810/94, com vistas a apurar os indícios de 
irregularidade administrativa por parte do servidor GILBERTO 
DA SILVA, Diretor Administrativo e Financeiro à época, matricula 
nº51472375, uma vez que o referido servidor contrariando 
previsão contratual, bem como a orientação contida no parecer 
jurídico nº001/2010-Procuradoria/EGPA determinou a utilização 
do reajuste contratual com a doação do IPCA quando a previsão 
contratual era de utilização do IGP-M, o qual havia sido utilizado 
no Termo Aditivo nº 01/2009, havendo assim beneficio irregular 
ao contrato em detrimento à Administração Publica, conforme 
documentos constante doa autos do processo em epígrafe.
II-DESIGNAR, com base no art. 205 da lei 5.810/94-RJU, os 
servidores públicos PATRICK OLIVEIRA DE AVELAR, ocupante 
do cargo Técnico em Administração e Finanças/Economista, 
matricula 54196475, ALERRANDSON AFONSO MELO PINON, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo, matricula 55589349 
e LUCIANA VANESSA SERRA MONTEIRO, ocupante do cargo 
assistente Administrativo, matricula 57174425, para sob a 
presidência do primeiro proceder as investigações.
III-CONCEDER com base no art. 208 da Lei /94-RJU, o prazo de 
60 dias, contados na data da publicação deste ato, na forma da 
Lei, para que a Comissão ora designada conclua seus trabalhos 
e apresente relatório circunstanciado e conclusivo do que houver 
sido apurado, podendo o prazo ser prorrogado por igual período, 
desde que haja motivo fundamentado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará
Republicado por incorreção

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181698

PORTARIA Nº 102/2010-IAP, DE 19/11/10 – DESIGNAR
Servidor: ANA CLÁUDIA PINTO DA COSTA
Matrícula: 5314321/2
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Designar para responder pela Gerência Geral de
Grupo Técnico do IAP, no período de 01 a 30/01/11
durante impedimento do titular.
PORTARIA Nº 103/2010-IAP, DE 19/11/10 – DESIGNAR
Nome: CECÍLIA CLEIDE BENAYON SOUSA
Id. funcional: 3254585/1
Cargo: Assistente Administrativo
Designar para responder pela Gerência de Grupo
Técnico do IAP, no período de 01 a 30/01/11,
durante impedimento do titular.
PORTARIA Nº 104/2010-IAP, DE 19/11/10 – DESIGNAR
Nome: NATALINA DE JESUS ROSTAND CARDOSO
Id. funcional: 305081/1
Cargo: Escrevente Datilógrafo Ref. III
Designar para responder pela Gerência de Grupo Técnico
do IAP, no período de 01 a 30/01/11, durante impedimento
do titular.

PORTARIA Nº 105/2010-IAP, DE 19/11/2010- 
DESIGNAR

Nome: CLÉLIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA
Id. funcional: 3158764/1
Cargo: Técnico C
Designar para responder pela Coordenação de
Orçamento e Finanças do IAP, no período de 03/01/11
a 01/02/11, durante impedimento do titular.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182005

ERRATA DA PORTARIA Nº013/2010- IAP de 10/02/2010
Servidor: IOLINDA MARIA DA SILVA SOUSA
Matricula: 319678/2
Onde se lê: PORTARIA Nº 013/2010-IAP , 10/02/2010
Leia-se;  PORTARIA Nº 098/2010- IAP, de 03/11/2010

NOMEAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181806

PORTARIA Nº 1301, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Diretor Administrativo-Financeiro em exercício, no uso de 
suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 1257, de 11 de 
novembro de 2010, considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 
5.810, e considerando a C.I. n° 64/2010–DIAFI.

RESOLVE:
I-         NOMEAR, a comissão integrada pelos servidores 
ELOISO MARTINS PIMENTEL, matrícula nº 55589533, JOÃO 
BOSCO SANTOS, matrícula nº 25844/1 e MARCOS VINICIUS 
QUINTAIROS LOPES, matrícula nº 57191434/1, para sob a 
presidência do primeiro, proceder ao inventário dos bens de 
consumo e permanentes existentes no almoxarifado
II-        A presente Portaria entrará em vigor nesta data, com o 
prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 22 de novembro de 2010.
ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Diretor Administrativo-Financeiro, em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181829

PORTARIA Nº 1.304, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER a contar de 13/12/2010, os 15 (quinze) dias de 
férias restantes da servidora ALDEMIRA SANTOS SILVA GOMES, 
matrícula n° 29033/1, lotada na Diretoria de Planejamento - 
DIPLAN, concedidas pela PORTARIA Nº 454/2010 de 03/05/2010 
publicada no DOE nº 31.674.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
23 de novembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181821

PORTARIA Nº 1309, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a CI nº 020/2010, Gabinete do Secretário Adjunta, 
de 19/11/2010.
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar 05/11/2010 
o período de férias da servidora ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO, 
matrícula n° 26808/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
concedida  através da PORTARIA Nº 1275, de 16/11/2010, 
publicada no DOE nº 31.795 de 22/11/2010, referente ao 
exercício de 2008/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
24 de novembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181846

PORTARIA: 1305/2010
Objetivo: Realizar vistoria técnica de convênios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541891711/Gustavo Duarte Cardoso (Assessor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2010 a 25/11/2010
31964881/Luiz Augusto Pereira Imbiriba (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2010 a 25/11/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181908

PORTARIA: 382/2010
Objetivo: FISCALIZAR AS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL 
COM 15 LEITOS E HOSPITAL REGIONAL DO MARAJÓ.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/263560 DE 
16/11/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760861/MARCELO CARDOSO NAGANO (TGOP-ENGENHEIRO 
CIVIL) / 12.5 diárias (Completa) / de 29/11/2010 a 
12/12/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182014

PORTARIA: 385/2010
Objetivo: VERIFICAR A SITUAÇÃO DAS DEPENDÊNCIAS DO 
HOSPITAL REGIONAL.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/267722 DE 
18/11/2010. 

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
334131/EDILSON SILVA DOS SANTOS (ARQUITETO) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2010 a 02/12/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

PROCESSO: 2009/221841
Objeto: Restauração na estrada de Cuiarana trecho PA-124/
Cuiarana no município de Salinopolis na região de integração 
Caetés em uma extensão de serviço de 6,4 Km.
Homologada: 03/07/2009
Empresa vencedora: Maia Construções Ltda

PROCESSO: 2009/307198
Objeto: Pavimentação e Restauração de Rodovias Estaduais- 
Serv. De Conservação na Rod. Pernaleste trecho Km-24 da Alça 
Viária ao Km-26 a Rod PA-140 na região de Integração Tocantins 
em uma extensão de 46,20km sob jurisdição do 7º NR
Homologada:22/10/2009
Empresa vencedora: Rural Terra Ltda

PROCESSO: 2009/327827
Objeto: Conv. de Cooperação tem por objeto a Recuperção da 
PA-150 no trecho urbano da cidade de Tailândia, tapa-buracos 
da referida estrada no trecho da comunidade de Turiaçú até a 
Vila Aparecida e pavimentação em broquetes de vias urbanas.
Homologada: 24/09/2009
Empresa vencedora: P.M. TAILÂNDIA

PROCESSO: 2009/365453
Objeto: Serv. De Conservação na Rod. 154 trecho da Vila União/
Rio Camará na região de integração do Marajó. Em uma extensão 
de serv. De 13km sobre a jurisdição do 9º NR.
Homologada: 12/11/2009
Empresa vencedora: Construa Engenharia Ltda.

PROCESSO: 2009/374160
Objeto: Serviço de restauração da PA- 159 trecho sede do 
município de Breves/acesso ao aeroporto numa extensão de 7 
km sob jurisdição do 9º NR.
Homologada: 17/11/2009
Nº do Edital:
Empresa vencedora: Correa Sodré Ltda.

PROCESSO: 2009/249532
Objeto: Ser. De recuperação da Rod. PA-154, no município de 
Salvaterra, trecho acesso a Joannes-municipio de Salvaterra, 
região de integração-Marajó em uma extensão de serv. De 
6,00km sob jurisdição do 9º NR.
Homologada: 07/08/2009
Empresa vencedora: Cabano Construtora Representação Ltda.

PROCESSO: 2009/235457
Objeto: Restauração de Rod. Com Pavimentação nas PA-324,124 
e 444, trecho BR-316 praia do Atalaia no município de Salinopolis 
na região de Integração no Caetés, numa extensão de serviços 
de 7,50km, sob a jurisdição de 2º NR.
Homologada: 30/07/2009
Empresa vencedora: Construamec Construo Agricultura 
Mecanizada S/A.

PROCESSO: 2009/230172
Objeto: Restauração na Rod. Com Pavimentação na Rod. PA-
440, trecho PA-124/S. João de Pirabas, subtrecho: km-0 
(entroncamento PA-124/km-11,20 Pirabas, no município de 
S. João de Pirabas, na região de integração Rio Caetés numa 
extensão de serviços de 11,20km sob a jurisdição do 2º NR.
Homologada: 29/07/2009
Empresa vencedora: Construamec Construo Agricultura 
Mecanizada S/A.

PROCESSO: 2008/364086
Objeto: Serv. De restauração de Rodovias com pavimentação 
e sinalização nas Rod. PA-481, trecho: trevo Vila dos Cabanos/
trevo do Peteca e PA-483, trecho: trevo do Peteca/entroncamento 
PA-151 e Alça Viária sob a jurisdição do 4º NR.
Homologada: 31/10/2008
Empresa vencedora:Terraplena Ltda.

PROCESSO: 2008/362983
Objeto: Serv. De restauração na Rod.Alça Viária numa extensão 
de serv. De 70km sob jurisdição do 1º,4º e 7º NR.
Homologada: 21/112008
Empresa vencedora: Maia Construções Ltda

PROCESSO: 2009/328997
Objeto: Serv. De Construção de vias marginais na PA-150 e 
recuperação do pavimento da PA-150, da estaca 45 a estaca 175 
da PA-150 no município de Xinguara 1º etapa sob a jurisdição 
do 6º NR.
Homologada: 25/09/2009
Empresa vencedora: P.M. Xinguara

PROCESSO: 2009/255693
Objeto: Serv. De recuperação da Rod. PA-154, no município de 
Soure, trecho: acesso a Pesqueiro-municipio de soure,região de 
integração-Marajó, em uma extensão de serv. De 12,00km sob 
jurisdição do 9º NR.
Homologada: 17/09/2009
Empresa vencedora: Nova Via Locação de Maquinas e 
Construções Ltda.


